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MENSAGEM N°076/2025
7Y,

Assunto: Veto Parcial ao Projeto de Lei N° 100/2025
Autégrafo N° 0130/2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos
termos do Artigo 34, §1° e Artigo 48, inciso V, ambos da Leil
Orgdnica do Municipio de Itapevi, e com fundamento nas razdes
juridicas abaixo declinadas, se faz necessario VETAR
PARCIALMENTE, o Projeto de Lei N° 0100/2025, de iniciativa do
Poder Legislativo, que originou o Autdgrafo N° 130/2025.

Razdes do Veto

Por meio do Projeto de Lei supra
referido, de autoria do Excelentissimo Senhor Vereador
Mauricio Alonso Murakami -PP e coautoria do Excelentissimo
Senhor Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro- PODEMOS,
pretendeu instituir no municipio de Itapevi o Dia de

Pentecostes.

Contudo, em que pesem oS nobres
propbdsitos que norteiam a proposigdoc parlamentar, razdes de
constitucionalidade e legalidade obrigam-me a negar

parcialmente o projeto de lei em comento, sendo vejamos:

Preliminarmente, é importante esclarecer
gue este Poder ndo diverge dos objetivos que nortearam o

Projeto de Lei n° 0100/2025, e considera importante
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homenagear a data em aprego que possul grande relevdncia na
vida da populacdo crista. Todavia, ha de se considerar que a
proposta que o) projeto encerra fere mandamentos

constitucionais e legais, o que impde seu veto parcial.

No caso sob exame, o projeto de lei - de
iniciativa do Legislativo - em seu art. 2° dispde que “Fica o
Poder Executivo, observado os critérios de oportunidade e
conveniéncia, incluir a data prevista no artigo 1° no
Calendario oficial de eventos.”, indo muito além da mera
instituicgdo de “data comemorativa”, interferindo
inevitavelmente, nas fungdes do Executivo, violando a
independéncia dos Poderes e podendc criar consequentemente

despesas diretas a este Poder.

Com efeito, é cedigo que gquando apenas
institui “data comemorativa” (sem criar despesas e
obrigagdes), a melhor interpretagcdo ¢ a de gque ndo existe
vicio formal, na medida em gque, nessa matéria, a Constituicgéao
Estadual e a Constituicdo Federal ndo estabelecem reserva de

iniciativa.

Contudo, apds andlise do controle de
competéncia, o referido autégrafo teria de ser originado pelo

Poder Executivo, como bem assevera a Lei Orgédnica de Itapevi:

“Art. 30 - (..)
Pardgrafo uUnico - Sdo de iniciativa
privativa do Prefeito Municipal as leis

que disponham sobre:

(..)

III - organizag¢do administrativa do Poder
Executivo;
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(.o.)

Art; 48 - Compete privativamente ao
Prefeito:

(s}

VI - dispor sobre a estruturagdo, a

organizacgdo e o funcionamento da
administragcdo municipal;”

Conforme reiteradamente salientado,
inclusive com Vetos acolhidos por essa r. Casa de Leis em
Projetos de 1igual teor, ndo compete ao Poder Legislativo
ditar politicas publicas, tampouco criar atribuigdes a serem
desempenhadas por o6rgédos do Poder Executivo, pois, do
contrario, resta sobejamente caracterizada ofensa a separacéo
e independéncia entre os Poderes, por mais nobre que seja tal

proposta.

A esse respeito, € pacifico na doutrina,
bem como na Jjurisprudéncia, que ao Poder Executivo cabe
primordialmente a fungdo de administrar, que se revela em
atos de planejamento, organizacdo, diregdo e execucdo de
atividades inerentes ao Poder Publico. Por outro lado, ao
Poder Legislativo, de forma primacial, cabe a funcdo de
fiscalizar e &editar leis revestidas de generalidade e

abstracéo.

Segue ligdo do insigne doutrinador Hely Lopes

Meirelles:

Lei de iniciativa da Cdmara ou, mais
propriamente, de seus vereadores sdo

todas as que a lei orgdnica municipal ndo
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reserva, expressa e privativamente, a
iniciativa do prefeito. As lelis orgdnicas
municipais devem reproduzir, dentre as
matérias previstas nos arts. 61, § 1° e
165 da CF, as que se inserem no dmbito da
competéncia municipal. Sdo, pois, de
iniciativa exclusiva do prefeito, como
chefe do Executivo local, os projetos de
leis que disponham sobre a criac¢do,
estruturacdo e atribuicdo das
secretarias, orgdos e entes da
Administragdo Publica Municipal; matéria
de organizagdo administrativa e
planejamento de execugdo de obras e
Servigos publicos; criagdo cargos,
fungdes ou empregos publicos na
Administracgdo direta, autdrquica e
fundacional do Municipio; o) regime
juridico e previdencidrio dos servidores
municipais, fixagdo e aumento de sua
remuneragdo; o plano plurianual, as
diretrizes orgamentdrias, © orgamento
anual e os créditos suplementares e ‘
especiais. Os demalis projetos competem
concorrentemente ao prefeito e a Céamara,
na forma regimental [...] (Direito
Municipal Brasileiro, 15% edigdo, Sdo

Paulo, Malheiros, 2006, p. 617).

Sintetiza, nesse raciocinio, que “todo
ato do Prefeito que infringir prerrogativa da Cémara - como
também toda deliberagdo da Céamara gque invadir ou retirar

atribuicdo da Prefeitura ou do Prefeito - ¢é nulo, por
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ofensivo ao principio da separagdo de fungdes dos odérgdos do
governo local (CF, art. 2° c¢/c o art. 31), podendo ser
invalidado pelo Poder Judiciario” (Direito Municipal

Brasileiro, 15°® edigdo, Malheiros, 2006, p. 708 e 712).

Vale dizer, ndo pode o Executivo ser
compelido pelo Legislativo a promover projeto que, apesar de
bem-intencionado, ndo encontra eco nas regras constitucionais

de divis&do de competéncias e separag¢do dos Poderes.

Por isso que as hipdéteses de desrespeito
a esfera de competéncia de outro Poder levam a
inconstitucionalidade formal da propositura normativa,
impondo a declaragdo de nulidade total como expressdo de

unidade técnico-legislativa.

Sdo inumeros os precedentes - idénticos a
presente hipoétese = em que se declarou a
inconstitucionalidade de lei que ultrapassou a mera criacdo

de data comemorativa, verbis:

Acdo direta de 1inconstitucionalidade de
lei - Lei n. 8.829, de 16 de junho de
2000 - Institui no calendario oficial do
Municipio de Ribeirdo Preto a semana do
meio ambiente - Diploma legal de origem
parlamentar e promulgado pelo Presidente
da Cdmara Municipal depois de rejeitado o
veto do Prefeito - Vicio de iniciativa e
afronta ao principio da separagdo de
poderes - Acdo julgada procedente. (TJSP
- ADI n.° 9027181-18.2003.8.26.0000; Rel.
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Paulo Fernando Lopes Franco,; data de

registro 06/01/2005, grifou-se).

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE -
LEI MUNICIPAL N° 4.939, DE 11 DE DEZEMBRO
DE 2015, DE SUZANO, QUE 'DISPOE SOBRE A
REALIZACAO DO 'FESTIVAL DA MUSICA
GOSPEL', QUE DEVERA INTEGRAR O CALENDARIO
OFICIAL DE DATAS E EVENTOS DO MUNICIPIO

DE SUZANO' - PROCESSO LEGISLATIVO -
INICIATIVA PARLAMENTAR -
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL - MATERIA

QUE INTERFERE NA COMPETENCIA EXCLUSIVA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO DE ADMINISTRAR A
CIDADE - VIOLACAO DO PRINCIPIO DA
SEPARACAO DOS PODERES - AFRONTA A0S
ARTIGOS 5°, 47, II, XI E XIV, E 144,
TODOS DA CONSTITUICAO ESTADUAL -
INGERENCIA NAS ATIVIDADES PROPRIAS DE
DIRECAO DA CIDADE - INADMISSIBILIDADE.

Ndoc cabe ao Poder Legislativo, sob pena
de grave desrespeito ao postulado da separagdo de poderes,
ainda que por lei, praticar atos de carater administrativo
préprios do Poder Executivo, cuja atuacdo privativa na
deflagragdoc do processo legislativo estd definida no texto
constitucional. Essa pratica legislativa de invadir a esfera
de competéncia exclusiva do Executivo, quando efetivada,
subverte a fung¢do primdria da lei, transgride o principio da
divisédo funcional do poder, representa comportamento
heterodoxo da instituigdoc parlamentar e importa em atuacgdo

ultra vires do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua
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atuagdo politico-juridica, exorbitar dos limites que definem

o exercicio de suas prerrogativas institucionais.

PROCEDENCIA, PARA DECLARAR A
INCONSTITUCIONALIDADE DA NORMA IMPUGNADA
(TJSP - ADI n.° 2247544~
10.2016.8.26.0000; Rel. Amorim Cantudria;
data do julgamento 22/03/2017, grifou-

se).

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE -
Lei n® 5.015, de 01 de setembro de 2.016,
que "dispde sobre a instituig¢do no
calendario oficial do Municipio de Suzano
o0 dia Comemoracdo do dia Dos pais nas
Escolas" - Violagdo aos artigos 5°, 24,
§2°, 2, 47, II, XIV e XIX cumulados com o
art. 144, todos da Constituig¢do Estadual
- Lei de 1iniciativa parlamentar que
interfere na prdtica de atos de gestédo

administrativa, ofendendo o principio da

separagdo dos poderes =
Inconstitucionalidade configurada - Acdo
procedente (TJSP - ADI n.° 2258174-

28.2016.8.26.0000; Rel. Salles Rossi,
data do julgamente 17/05/2017, grifou-

se).

Sem duavidas, portanto, que o Poder

Legislativo usurpou a competéncia do chefe do Poder Executivo

ao criar obrigagdaoc gque pode gerar despesa a Administracgao

Publica.

A Constituigdoc do Estado de Sao Paulo,

*»—J
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determina que:

"Art. 25 - Nenhum projeto de lei que
implique a criagdo ou o aumento de
despesa publica sera sancionado sem que
dele conste a indicagdo dos recursos
disponiveis, préprios para atender aos

novos encargos.”

Assim, é¢ cedigo que a Constituicgdo

Bandeirante, determina que compete exclusivamente ao Chefe do

Poder Executivo - a quem cabe avaliar a possibilidade, a
conveniéncia e oportunidade no planejamento e na
administragdo - a iniciativa de Leis que disponham sobre

aumento de despesas publicas.

Una vez que o “Dia de Pentecostes” ndo
faz parte das comemoragdes do municipio, ndo existe dotacdo
orcamentaria para sua realizagdo de possiveis atividades,
ressaltando ainda que, para a realizagdo de estudo de impacto
orcamentario financeiro, seria necessdria estimativa da

despesa a ser gerada, o que ndo foi feito no presente caso.

Repise-se que tais despesas ndo foram
consideradas quando realizados os calculos para o estudo da
adequagdo orgamentdria e financeira com a Lei orcamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de
diretrizes orcamentarias, conforme exige a Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Toda geragdo de despesa deve obedecer
requisitos legais que prezam pela responsabilidade na gestéo
fiscal e que tém como objetivo garantir o equilibrio das

contas publicas, mediante o cumprimento de metas de




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

resultados entre receitas e despesas e a obediéncia a limites

e condigdes.

Assim sendo, com fundamento nas razdes
juridicas supra declinadas, o Projeto de Lei N° 0100/2025, de
autoria do Excelentissimo Senhor Vereador Mauricio Alonso
Murakami -PP e coautoria do Excelentissimo Senhor Vereador
Rafael Alan de Moraes Romeiro- PODEMOS, que originou o
Autégrafo N° 0130/2025, fica VETADO PARCIALMENTE, recaindo o

veto apenas sobre o artigo 2°.

Certo da compreensdo renovo protestos de

elevada estima e distinta consideracéao.

Atenciosamente,

MARCOS Assinado de forma digital
FERREIRA por MARCOS FERREIRA
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MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO

A Sua Exceléncia, o Senhor, Vereador
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Camara Municipal de Itapevi




